
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO            I.E 

                                           

                                                                                                

                             

 

                        

   COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N.  97  del 24.11.2022 
 
 

OGGETTO: Attuazione PAR GOL SICILIA. Approvazione schema di convenzione con CERF 

SCARL di Palermo. 

 

            

L’anno duemilaventidue il giorno ventiquattro  del mese di  novembre , alle ore 12:00  si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco per le vie brevi, 

la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale quella in cui taluni dei suoi 

membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in tele e/o video conferenza e si 

dà atto che sono i seguenti  signori:                         

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

 1         Antonio                          RINI                       Sindaco          Collegato da remoto               --                         

2         Girolamo                       ANZALONE       Vice Sindaco                   --                                X           

3 Maddalena                 ABRUSCATO     Assessore                       X                      --        

4 Antonietta     SPARACIO          Assessore                      X                                -- 

5          Filippo                           COLLURA          Assessore         Collegato da remoto                -- 

 

 TOTALE PRESENTI 4                                                                                  

                         

   Partecipa il Vice Segretario Comunale Dr. Calcedonio Miceli 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                       

       

                                                 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista l’allegata proposta di deliberazione  avanzata dall’Assessore alle Politiche  Sociali  

avente ad oggetto:  Attuazione PAR GOL Sicilia. Approvazione schema di convenzione 

con CERF SCARL di Palermo. 

  

- Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 

 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 

 

- Con voti unanimi palesi; 

 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12. L.R.n. 44/91, 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere entro i tempi programmati per l’iniziativa.  



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:Attuazione PAR GOL Sicilia. Approvazione schema di convenzione con CERF 

SCARL di Palermo.   

 

 

L’Assessore alle politiche sociali 

 

PREMESSO: 

 

Che con D.D.G. 1724 del 29.9.2022 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali è stato  approvato l’Avviso pubblico n. 2 per l’attuazione del Programma Garanzia 

Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR),Servizi per il lavoro Percorso 4 – Inclusione Lavoro Missione 5 “Inclusione e 

coesione”,Componente 1 " Politiche per il lavoro -Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e 

Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, pubblicato sulla GURS n. 46 

del 7/10/2022, 

 

Che i servizi per il lavoro a valere sul PAR GOL Sicilia possono essere svolti anche in convenzione 

con gli enti pubblici con ricorso a sedi operative temporanee aventi caratteristiche di accessibilità r 

sicurezza previste dalla normativa vigente in relazione allo svolgimento dei servizi per il lavoro; 

 

Che il CERF Scarl, con sede in Palermo in via Damiani Almeyda n.5  C.F. 97119790828  partecipa 

in qualità di APL all’avviso n.2 

 

CONSIDERATO che in data 24.11.2022 il CERF Scarl, rappresentato dal prof. Cesare Piacentino, 

dopo aver avuto contatti informali con l’Amministrazione comunale, ha formalizzato richiesta di 

convenzione per l’utilizzo di un locale comunale da utilizzare come sede operativa temporanea per 

lo svolgimento delle attività previste dall’Avviso n. 2 anzi indicato del PAR GOL Sicilia, 

trasmettendo schema di convenzione; 

 

ATTESO che l’amministrazione comunale ha interesse a promuovere l’iniziativa pertanto ritiene 

utile autorizzare l’utilizzo di un locale comunale idoneo alle finalità di cui al D.D.G.n.1724/2022 

anzi citato; 

 

Ritenuto necessario, approvare lo schema di convenzione con la CERF SCARL soggetto promotore 

e attuatore del PAR Gol Sicilia;  
 

Visto il Decreto Leg.vo n.267 / 2000; 

 

Vista la L.R. n.30/2000; 

 

Visto il D.Leg.vo n.118/2011 e s.m.i. 

 

Vista la Legge n.328/2000 e s.m.i. 

 



Visto l’ordinamento degli EE.LL   

 

P R O P O N E  

 

Per quanto specificato in premessa, che qui si intende richiamato: 

 

Di approvare lo schema di convenzione proposto da CERF SCARL, allegato al presente 

provvedimento; 

 

Di individuare come sede operativa temporanea i locali comunali dell’ex Pro Loco, siti in via 

dell’Orto; 

 

Di dare atto che l’iniziativa ha carattere sociale anche a vantaggio della comunità locale;  

 

Di dare atto che il programma non comporta oneri finanziari a carico dell’ente; 

 

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione; 

 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere entro i 

tempi programmati per l’iniziativa 
 

 

Lì 24/11/2022 

           Assessore alle Politiche Sociali 

                 f.to Antonietta Sparacio 

                            

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONVENZIONE SEDE OPERATIVA TEMPORANEA 
SCRITTURA PRIVATA 

L'anno 2022 il giorno _ del mese di _____________ con la presente scrittura 

privata da valere a tutti gli effetti ai sensi di legge, tra i seguenti: 

Il Prof. Cesare Piacentino, nato a Bagheria (PA), il 22/06/1946, Codice Fiscale 

PCNCSR46H22A546X, nella qualità di Legale Rappresentante del CERF SCARL, soggetto 

promotore e attuatore, con sede a Palermo in Via Damiani Almeyda n. 5, Codice Fiscale 

97119790828, 

e 

Il/La nato/a a 

il . m qualità di 
_______________ del _________ (nome) soggetto ospitante, con 
sede in via ___________ n. __ , P .I va ______ _ 

PREMESSO CHE: 

Il D.D.G. del Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali n. 1724 del 29 settembre 2022 
con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico n. 2 per l'attuazione del PAR GOL Sicilia sul Programma 
Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Servizi per il lavoro Percorso 4 - Inclusione Lavoro, Missione 5 "Inclusione e coesione", 
Componente l " Politiche per il Lavoro", Riforma 1.1 "Politiche Attive del Lavoro e Formazione", 
finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU, pubblicato in GURS n. 46 del 7/10/2022 .. 

CONSIDERATO CHE: 

Il D.D.G. del Dipartimento del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e della attività formative 
n. 2543 del21110/2022, evidenzia: 

il PAR GOL Sicilia prevede, tra gli obiettivi da raggiungere, la "prossimità dei servizi resi ai 
cittadini ed alle imprese";. 
il P AR GOL Sicilia prevede già, al punto 4.2.2 Azioni per la maggiore capillarità e prossimità dei 
Centri per l'impiego; 
i servizi per il lavoro possono essere resi, sempre in considerazione· della particolarità dei beneficiari 
del programma GOL, anche al di fuori di sedi formalmente accreditate ai sensi dell'Avviso pubblico 
di cui al D.D.G. n. 846/2020; 
l'interesse alla regolamentazione, per quanto riguarda i servizi per il lavoro di cui agli Avvisi 
pubblici n. l e n. 2 a valere sul PAR GOL Sicilia, allo svolgimento degli stessi anche in··modalità di 
convenzione con Enti pubblici o privati, ricorrendo a strumenti tecnologici o con il ricorso a sedi 
operative temporanee aventi tutte le caratteristiche di accessibilità e sicurezza previste dalla 
normativa vigente in relazione allo svolgimento dei servizi per il lavoro; 
l'Avviso pubblico sul nuovo sistema di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per 
l'erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia, di cui al Decreto del Dirigente Generale n. 846 del 
27/02/2020 prevedè il ricorso all'apertura di eventuali "sedi operative a carattere temporaneo" previa 
autorizzazione. 



CERF partecipa, in qualità di APL all'Avviso 2. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. l 

L' s'impegna ad mettere a disposizione a titolo gratuito in qualità di sede operativa 
temporanea, su proposta del CERF, i propri locali con sede in ----,-,----:-----:----:--:-:----
via n. , per lo svolgimento delle attività previste dall'Avviso 2 
del P AR GOL Sicilia. 

Art. 2 
Le attività svolte presso nella sede operativa temporanea non costituiscono, ad alcun titolo, rapporto 
di lavoro né di collaborazione professionale. · 

Art. 3 
Lo svolgimento delle attività sarà programmato in itinere durante lo svolgimento del percorso in 
relazione alle richieste dei beneficiari e alla disponibilità della sede operativa temporanea. 

Art. 4 
.L'accesso alla sede operativa temporanea è consentito ai soli fini dell'effettuazione delle attività 
concordate, durante lo svolgimento delle stesse il beneficiario sarà tenuto a: 

· Rispettare i regolamenti aziendali e le norme in materia di igiene, sicurezza e salute nei 
luoghi di lavoro; 
Utilizzare esclusivamente materiali e attrezz~ture messe a disposizione da CERF persso la 
sede operativa temporanea 
Utilizzare correttamente gli eventuali dispositivi di protezione individuale che saranno 
fomiti dal CERF restano a carico dell'utente le conseguenze dovute al mancato o improprio 
impiego di tali dispositivi, laddove esso sia imputabile esclusivamente a sua negligenza. 

Art. 5 
Il CERF si impegna a informare gli uffici e gli enti competenti per territorio circa la durata e lo 
svolgimento delle attività, in particolare per quanto riguarda la data di inizio, la durata, la sede, i 
soggetti coinvolti. 

Il CERF garantisce la copertura assicurativa degli utenti presso l'INAIL contro gli infortuni sul 
lavoro e presso compagnie assicurative del settore per la responsabilità civile e in itinere. 

Art. 6 
La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata sino al completamento 
delle attività. 

Art. 7 
Le parti concordano che per qualsiasi controversia concernente l'esecuzione della presente 
convenzione sarà competente il Foro di Palermo. 



Letto e sottoscritto, _________ , li. _____ _ 

Per CERF scarl Per _________ __ 

Il Legale Rappresentante Il Legale Rappresentante 



AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEl DATI PERSONALI 
(ARTT. 13 E 23 DEL D.LGS. 196/2003) 

Il/La sottoscritto 
------------------~---------------------------------

nato/a a il residente a ----------------- -----------~ ------------------
in via --------------------------

AUTORIZZA 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 23 del D.Lgs. n. 196/2003, con la sottoscrizione del 
presente modulo, il proprio consenso al trattamento dei dati personali forniti a seguito della 
segnalazione inoltrata .. 

DATA. ___________ (Firma leggibile) ____________ _ 

(Allegare fotocopia del documento d'identità in corso di validità) 



Pareri allegati alla Proposta di GM. 

OGGETIO: Attuazione PAR GOL Sicilia. Approvazione schema di convenzione con CERF SCARL di 
Palermo. 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 
sensi e per gli effetti di ·quanto stabilito dall'art. 49, comma l, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall'art. l, comma l, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall'art. 12 della 
L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

Ventimiglia di Sicilia, ____ _ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO 

Dott. Calcedonio Mice/i 

Firmato digitalmente da MICELI 
CALCEDONIO 
C: IT 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE- UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell'art. l, lett. i) della L.R. 48/91, così come 
sostituito dall'art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
nonché l'assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

Ventimiglia di Sicilia, _____ _ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Dott. Paolo Sarullo 

Firmato digitalmente da: 

SARULLO PAOLO 

Firmato il 24/11/2022 11:38 
Seriale Certificato: 22932947557395562997721754603711208024 

Valido dal13/01/2020 al12/01/2023 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                               f.to ANTONIO RINI      

 

              L’ASSESSORE ANZIANO                                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to MADDALENA ANZALONE                                                          f.to  CALCEDONIO MICELI 

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24.11.2022  ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  24.11.2022 

                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              

                                                                                                                                f.to  CALCEDONIO MICELI  

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
            


